
1 

 

 

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal - 737455 – REBRICEA - Telefon: 0235/457050;  

Fax : 0335/780051  

 
 
 

HOTĂRÂREA 
                                   nr.101 din 18 decembrie 2024 

 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local Rebricea cu nr. 41 din 30 

aprilie 2024 privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2025 

 
Având în vedere referatul de aprobare al domnului viceprimar Mihăilă Neculai, în calitate de 

înlocuitor de drept al primarului, conform Ordinului Prefectului 262/08.11.2021, în calitatea sa de 

inițiator, raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Rebricea și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

- Hotărârea Asociației pentru Dezvoltare intercomunitară a județului Vaslui cu nr. 

18/18.12.2024 privind aprobarea cunatumului taxei speciale de salubrizare pentru anul 2025 în 

județul Vaslui. 

În conformitate cu prevederile Legii 227/2015 privind Codul Fiscal; 

         În temeiul art. 129 alin. (2), lit. „b”, alin. (4) lit. „c”, art. 139, alin.(3), lit. „c”, si art.196 

alin.(1) lit. „a”  din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

 

   CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adoptă prezenta hotărâre: 

 

         Art.1. Începând cu data de 01.01.2025, Hotărârea Consiliului Local Rebricea cu nr. 41 din 30 

aprilie 2024 privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2025, se modifică în sensul 

majorării taxei de salubrizare pentru persoanele fizice la 11 lei și  618 lei /tonă la persoanele 

juridice. 

         Art.2. Prezenta hotărâre intră in vigoare la data de 01.01.2025 și completeaza Hotararea 

Consiliului Local Rebricea cu nr. 41 din 30 aprilie 2024 privind indexarea impozitelor și taxelor 

locale pentru anul 2025, conform anexei. 

          Art.3. Prezenta hotarare se completeaza cu prevederile Legii nr.227/2015 privind Codul 

fiscal, cu completarile si modificarile ulterioare si ale  Legii nr.207/2015 privind Codul de 

procedura fiscala, cu completarile si modificarile ulterioare, precum si cu actele normative 

subsecvente in vigoare. 

Art. 4. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 

Rebricea, prin compartimentulul Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Rebricea, judeţul Vaslui.  

          Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei 

Rebricea, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Rebricea și prefectului județului Vaslui 

și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la Primărie, în spațiul accesibil publicului, precum și 

pe pagina de internet www.comunarebricea.ro   

    Rebricea, 18 decembrie 2024 

 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                    CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                  

     Secretarul general al comunei,  

 …………………………….…                            …………………………….                                                    

Ciobanu Dumitrița                                                     Jrs. Adina Maftei 



 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 

COMPARTIMENT BUGET, CONTABILITATE, 

 IMPOZITE SI TAXE 

 
 

RAPORT   DE   SPECIALITATE 

 

la proiectul de hotărâre 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local Rebricea cu nr. 41 din 30 

aprilie 2024 privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2025 

  
Doamnelor şi domnilor, 

 

 

Ținând cont de Hotărârea Asociației pentru Dezvoltare intercomunitară a județului 

Vaslui cu nr. 18/18.12.2024 privind aprobarea cunatumului taxei speciale de salubrizare 

pentru anul 2025 în județul Vaslui.și de prevederile art. 484 alin. (1) și (2) din Legea nr. 

227/2015 privind Codul Fiscal, potrivit cărora, pentru funcţionarea unor servicii publice locale 

create în interesul persoanelor fizice şi juridice, consiliile locale pot adopta taxe speciale. 

Domeniile în care consiliile locale pot adopta taxe speciale pentru serviciile publice locale, 

precum şi cuantumul acestora se stabilesc în conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, iar potrivit art.30 din 

Legea nr.273/2006, cuantumul taxelor speciale se stabileşte anual, iar veniturile obţinute din 

acestea se utilizează integral pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru înfiinţarea serviciilor 

publice de interes local, precum şi pentru finanţarea cheltuielilor curente de întreţinere şi 

funcţionare a acestor servicii. 

          Avand in vedere  Planul anual de evoluţie a taxelor şi tarifelor  ce face parte integrantă a 

proiectului „Sistem integrat de management a deşeurilor solide în judeţul Vaslui” si in baza 

analizei  privind cheltuielile facute la nivelul institutiei noastre, s-a ajuns la concluzia ca taxa de 

salubritate trebuie marita de la 10 lei cât este în prezent la persoane fizice la 11 lei iar la 

persoanele juridice la 618 lei /tonă, de la 516 cât era anterior prezentei. 

Din aceste considerente și ținând cont și de prevederile Codului Administrativ propun aprobarea 

proiectului de hotarare în forma prezentată de inițiator.                                                          

                               

        18 decembrie 2024 

Inspector 

Diaconu Maricica 



 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 

 

REFERAT DE APROBARE 

al proiectul de hotărâre 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local Rebricea cu nr. 41 din 30 aprilie 

2024 privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2025 
 

 

 Doamnelor şi domnilor consilieri, 

 Inițierea prezentului proiect de hotărâre s-a facut în baza prevederilor 484 alin. (1) și (2) din 

Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, potrivit cărora, pentru funcţionarea unor servicii publice 

locale create în interesul persoanelor fizice şi juridice, consiliile locale pot adopta taxe speciale. 

Domeniile în care consiliile locale pot adopta taxe speciale pentru serviciile publice locale, precum şi 

cuantumul acestora se stabilesc în conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, iar potrivit art.30 din Legea nr.273/2006, 

cuantumul taxelor speciale se stabileşte anual, iar veniturile obţinute din acestea se utilizează integral 

pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru înfiinţarea serviciilor publice de interes local, precum 

şi pentru finanţarea cheltuielilor curente de întreţinere şi funcţionare a acestor servicii. 

          Avand in vedere  Planul anual de evoluţie a taxelor şi tarifelor ce face parte integrantă a 

proiectului „Sistem integrat de management a deşeurilor solide în judeţul Vaslui” si in baza analizei  

privind cheltuielile facute la nivelul institutiei noastre, s-a ajuns la concluzia ca taxa de salubritate 

trebuie marita cu 10 %, aproximativ rata de inflație, atat la persoanele fizice cât și juridice. 

Ținând cont și de Hotărârea Asociației pentru Dezvoltare intercomunitară a județului Vaslui cu 

nr. 18/18.12.2024 privind aprobarea cunatumului taxei speciale de salubrizare pentru anul 2025 în 

județul Vaslui, care prevede că nivelul maxim al taxei speciale de salubrizare SIMDS la nivel unic 

pentru județul Vaslui este de 12,12 lei/lună de persoană fizică pentru populația din mediul rural și 

1031,50 lei/tonă pentru personanele juridice și că UAT-urile au competente exclusive de aprobare prin 

HCL a taxei pentru personae fizice și juridice la nivel de comună, fără să depășească nivelul maxim 

dar în așa fel încât cunatumul taxei să acopere cheltuielile aferente serviciilor de salubrizare, 

propunem spre analiza si aprobare Consiliului local Rebricea modificarea si completarea taxelor si 

impozitelor pe anul 2025 după cum urmează:  majorarea taxei de salubritate pentru persoanele 

fizice la 11 lei si pentru persoane juridice la 618 lei. 

 

Fata de considerentele de mai sus, 

 

SUPUN SPRE APOBARE 

 

Proiectul de hotarare privind modificarea Hotărârii Consiliului Local Rebricea cu nr. 41 din 30 aprilie 

2024 privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2025, in baza prevederilor din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ. 

 

                   18 decembrie 2024 

 

P R I M A R, 

 

Mihăilă Neculai 


